
Cod. Determ: DTLP65072 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2333/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 341 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Servizio di  gestione,  conduzione e manutenzione delle  fontane cittadine -
Durata triennale - procedura MEPA 2318614. "Liquidazione Stato Finale" 

CIG: 7889827B33 - Codice Univoco: WXPWVD  
Ditta: KLIMA PROJECT srl con sede in B. Falvo, 37 - 87100 Cosenza



Cod. Determ: DTLP65072 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2333/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 341 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  gestione,  conduzione  e  manutenzione  delle  fontane  cittadine  -  Durata

triennale - procedura MEPA 2318614. "Liquidazione Stato Finale" 
CIG: 7889827B33 - Codice Univoco: WXPWVD  
Ditta: KLIMA PROJECT srl con sede in B. Falvo, 37 - 87100 Cosenza

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  con  procedura MEPA 2318614  e  successiva  Determina Dirigenziale  n°2354  del  06.08.2019  il
servizio di cui in oggetto è stato aggiudicato alla ditta KLIMA PROJECT srl con sede in B. Falvo,
37 - 87100 Cosenza, P.I. 03042350789, per un importo pari ad € 90.763,20 oltre ad € 2.200,00 per
oneri   sulla   sicurezza   e   oltre   IVA    al  22%  per € 20.451,90 e  per   un  totale complessivo di
€ 113.415,10, il tutto secondo il quadro economico di seguito riportato:

Servizio:

a) Servizio di  gestione, conduzione e manutenzione (n°12 fontane
x € 275.000 x 36 mesi) a seguito del ribasso d'asta del 23,600% € 90.763,20

b) Oneri sicurezza € 2.200,00

Totale lavori € 92.963,20

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

c) Fondo  per  manutenzione  straordinaria,  miglioramenti e
inserimento nuovi impianti € 14.000,00

d) IVA al 22% € 20.451,90

e) Fondo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 2.420,00

f) Importo contributo ANAC € 30,00

g) Economie da ribasso 37.254,90

Totale somme a disposizione € 74.156,80

TOTALE COMPLESSIVO € 167.120,00

•in data 24.10.2019, con verbale di pari data, sono stati consegnati i lavori;



Cod. Determ: DTLP65072 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•in  data  23.04.2020  è  stato  emesso  il  1°  certificato di  pagamento  per  l'importo  di  €  13.744,00
oltre IVA;

•in  data  27.10.2020  è  stato  emesso  il  2°  certificato di  pagamento  per  l'importo  di  €  14.678,00
oltre IVA;

•in  data  23.04.2021  è  stato  emesso  il  3°  certificato di  pagamento  per  l'importo  di  €  15.417,00
oltre IVA;

•in  data  27.12.2021  è  stato  emesso  il  4°  certificato di  pagamento  per  l'importo  di  €  23.064,00
oltre IVA;

•con Determina Dirigenziale n°397 del 24.03.2022 con la quale è stata impegnata per l'annualità
2022 la somma di € 50.000,00 sul capitolo 460/0 IM 464/2022;

•in  data  28.11.2022  è  stato  emesso  il  5°  certificato di  pagamento  per  l'importo  di  €  25.474,00
oltre IVA;

•in  data  23.10.2022  è  stato  redatto  il  verbale  di  ultimazione  lavori  e  in  data  28.11.2022  il
certificato di regolare esecuzione;

•in data 12.12.2022 è stato redatto il conto finale dei lavori per l'importo di € 92.841,05;
VISTA  la  documentazione  prodotta,  costituita  dai  seguenti allegati:  (vedi  elenco  allegati)  che
comporta  il  diritto  del  creditore   al  pagamento  della   somma  di  € 464,05  oltre  IVA  al  22%
di  €  102,09 e per  complessive € 566,14 (diconsi  euro cinquecentosessantasei/14),  dovuta come
saldo del lavoro sopra indicato;
VERIFICATA  a seguito di riscontro operato:

- la regolarità del lavoro effettuato;
- la rispondenza dei requisiti e quantitativi convenuti;
- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

VISTA: 
-  la  fattura  n°7_22  del  19.12.2022  dell'importo  complessivo  di  €  566,14  (diconsi  euro
cinquecentosessantasei/14) con scissione dei pagamenti, emessa dalla ditta KLIMA PROJECT srl
con sede in B. Falvo, 37 - 87100 Cosenza, P.I. 03042350789 attestata dal report 8665862148;
- che la somma di € 566,14 (diconsi euro cinquecentosessantasei/14) trova  copertura finanziaria
sul  capitolo 460/0 IM 464/2022, giusta determina dirigenziale n°397 del 24.03.2022;
- la regolarità del documento unico contributivo;
- la dichiarazione dei flussi finanziari;
- che la PEC dell'impresa KLIMA PROJECT srl è la seguente: klimaproject@pec.it.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTLP65072 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1)Di  approvare  lo  Stato  Finale  dei  lavori  in  oggetto  dell’importo  di  nette  €  92.841,05  e  si
accerta  il  credito  dell’Impresa  KLIMA PROJECT srl  con  sede  in  B.  Falvo,  37  -  87100
Cosenza, P.I. 03042350789 per l'importo di € 464,05  oltre  IVA  al  22% di  € 102,09 e
per complessive € 566,14 (diconsi euro cinquecentosessantasei/14);

2)Di liquidare la fattura  n°7_22 del 19.12.2022 attestata positivamente dal report 8665862148
in favore della  ditta KLIMA PROJECT srl con sede in B. Falvo, 37 - 87100 Cosenza, P.I.
03042350789, da accreditare sul conto corrente IBAN comunicato dalla stessa;

3)Di  precisare  che  la  somma  di  €  566,14  (diconsi  euro  cinquecentosessantasei/14)  trova  
copertura finanziaria sul 460/0 IM 464/2022, giusta determinazione dirigenziale n°397 del
24.03.2022;

4)Di  provvedere al  versamento  dell'IVA pari  ad  €  102,09  ai  sensi  dell'art.  17  -  TER D.P.R.
633/72);

5)Di  precisare  che:  "a  seguito  della  dichiarazione  del  dissesto  finanziario  adottato  dal
Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n°51  del  11.11.2019,  i  pagamenti  conseguenti  al
presente  atto  di  liquidazione  avverranno  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale
disposizione di  cui  all'art.  250,  comma 1 del  d.lgs 267/2000 e s.mm. in  tema di  dissesto
finanziario degli enti locali"; 

6)Di  inviare  copia  del  presente  atto,  a  cura  del  Servizio  Archivio,   al  Settore  11  -
Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  -  Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -
Pubblica Illuminazione - Segnaletica Stradale e al Settore 13 - Programmazione - Risorse
Finanziarie  -  Bilancio  -  Patrimonio  -  Società  Partecipate,  per  i  provvedimenti
consequenziali;

7)Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della legge 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°2354 del 06.08 .2019 (aggiudicazione)
2 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°397 del 24.03. 2022 (impegno 2022)
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
4 - File PDF NON PUBBLICATO - ULTIMAZIONE LAVORI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE
6 - File PDF NON PUBBLICATO - STATO FINALE
7 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
8 - File PDF NON PUBBLICATO - FLUSSI FINANZIARI
9 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo



Cod. Determ: DTLP65072 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


